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전주온샘유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 811,143,000

2025학년도 전주온샘유치원회계 세입,세출예산 총칙을 다음과같이 개정한다.

제1조중 "세입.세출 각각 "347,754,000"을 "세입,세출 각각 "811,143,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주온샘유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 811,143 347,754 463,389 133.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 5,732 13,062 1.6

학생복지/교육격차 해소 71,383 251,734 31

기본적 교육활동 172,041 180,731 22.3

선택적 교육활동 212,016 221,536 27.3

교육활동 지원 700 26,760 3.3

학교 일반운영 1,517 116,320 14.3

학교 재무활동 0 1,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 463,389 788,935 97.3

자체수입 학부모부담수입 0 18,108 2.2

자체수입 행정활동수입 0 1,100 0.1

기타수입 전년도이월금 0 3,000 0.4
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 788,935 325,546 463,389

1.지방교육행정기관이전수입 788,935 325,546 463,389

1.교육비특별회계전입금수입 788,935 325,546 463,389

1.교육비특별회계전입금 788,935 325,546 463,389

1.학교운영비전입금 304,583 295,733 8,850 학교기본운영비 : 3,834,000원 * 1개교 = 3,834,000

학교기본운영비(경상운영비) : 5,016,000원 * 

1개교 =
5,016,000

2.목적사업비전입금 484,352 29,813 454,539 무상급식비지원 : -1,366,000원 * 1개교 = -1,366,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 3,019,000원 

* 1개교 =
3,019,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비지원 : 

355,000원 * 1개교 =
355,000

(성립전_1추)통학차량운영비 : 8,478,000원 * 

1개교 =
8,478,000

(성립전_1추)시간제기간제 4대보험 : 

4,534,000원 * 1개교 =
4,534,000

(성립전_1추)전일제강사 인건비 : 18,720,000

원 * 1개교 =
18,720,000

(성립전_1추)시간제기간제 인건비 : 

39,751,000원 * 1개교 =
39,751,000

(성립전_1추)특수 시간제기간제 4대보험 : 

2,035,000원 * 1개교 =
2,035,000

(성립전_1추)특수 시간제기간제 인건비 : 

19,872,000원 * 1개교 =
19,872,000

(성립전_1추)전세버스 임차료 : 28,600,000원 

* 1개교 =
28,600,000

(성립전_1추)특수 시간제기간제 성과상여금 : 

1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전_1추)시간제기간제 성과상여금 : 

4,761,000원 * 1개교 =
4,761,000

(성립전_1추)기간제 교원 성과상여금 : 

8,880,000원 * 1개교 =
8,880,000

(성립전_1추)누리과정 유아학비 : 92,700,000

원 * 1개교 =
92,700,000

(성립전_1추)누리과정 4,5세 유아학비 추가지

원금 : 27,900,000원 * 1개교 =
27,900,000

(성립전_1추)누리과정 방과후과정 유아학비 : 

46,350,000원 * 1개교 =
46,350,000

(성립전_1추)특수보드미 자원봉사자 운영비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)2025년 교육발전 특구 사업 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)유치원 맞춤형 방과후 과정 활성

화지원 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 운영지원 : 

67,500,000원 * 1개교 =
67,500,000

(성립전_1추)공립유치원 놀이중심 교육활동 활

성화(생태놀이영역) : 15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 지원 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)공립유치원 어린이놀이시설지원 :

 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)유초연계 이음학기 시험운영 지원

금 : 5,450,000원 * 1개교 =
5,450,000

(성립전_1추)교무실무사 대체인건비(급식비) :

 370,000원 * 1개교 =
370,000

(성립전_1추)교무실무사대체인건비(기관부담

금) : 102,000원 * 1개교 =
102,000

(성립전_1추)교무실무사 대체인건비(기본급) :

 3,106,000원 * 1개교 =
3,106,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 대체인건비 :

 54,000원 * 1개교 =
54,000

(성립전_1추)재난안전용품 구입 : 2,420,000원

 * 1개교 =
2,420,000

(성립전_1추)위생살균보관고 : 1,628,000원 * 

1개교 =
1,628,000

(성립전_1추)급식기구이전설치비 : 5,000,000

원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)위탁급식차액보전비 : 18,116,000

원 * 1개교 =
18,116,000

특수교육대상자 통학비 : 281,000원 * 1개교 = 281,000

2.자체수입 19,208 19,208 0

1.학부모부담수입 18,108 18,108 0

1.수익자부담수입 18,108 18,108 0

1.급식비 18,108 18,108 0

1.급식비 18,108 18,108 0

2.행정활동수입 1,100 1,100 0

1.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 3,000 3,000 0

1.전년도이월금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

세입합계 811,143 347,754 463,389
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,062 7,330 5,732

1.기타 교직원보수 5,432 1,800 3,632

1.교직원대체인건비 5,432 1,800 3,632

1.직원대체인건비 1,800 1,800 0

1.기간제근로자인건비 1,727 1,727 0

2.기간제근로자법정부담금 73 73 0

2.교무실무사대체인건비 3,578 0 3,578

1.기간제근로자인건비 3,476 0 3,476
(성립전_1추)교무실무사대체인건비 : 

3,476,000원*1명*1회=
3,476,000

2.기간제근로자법정부담금 102 0 102
(성립전_1추)교무실무사대체법정부담금 : 

102,000원*1명*1회=
102,000

3.통학차량 안전지도사 대체인

건비
54 0 54

1.기간제근로자인건비 54 0 54
(성립전_1추)통학차량안전지도사 대체인건

비 : 54,000원*1교=
54,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,630 5,530 2,100

1.교직원역량강화 5,500 3,400 2,100

1.직무연수 4,000 1,900 2,100

1.일반수용비 4,000 1,900 2,100 교원 직무연수 경비 : 150,000원*14명= 2,100,000

2.기타 역량강화 지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 2,130 2,130 0

1.교직원피복비 2,130 2,130 0

1.교직원복지비 2,130 2,130 0

2.학생복지/교육격차 해소 251,734 180,351 71,383

1.급식 관리 152,692 121,624 31,068

1.학교급식운영 152,692 121,624 31,068

1.급식운영비 150,064 120,624 29,440

1.공무직인건비 13,776 9,460 4,316
[경상]방학 중 방과후 과정 혼합급식 개선

지원금(인건비) : 4,316,000원*1명=
4,316,000

2.일반수용비 15,694 10,694 5,000 급식기구유지보수비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

(성립전_1추)기구이전설치비 : 5,000,000

원*1회=
5,000,000

급식환경개선비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 3,000 3,000 0

4.급식용식재료비 117,594 97,470 20,124 [경상,목적]식품비 : -1,366,000원*1식= -1,366,000

(성립전_1추)친환경농산물 : (9명*80일

*340원+102명*80일*340원)-1,000원=
3,019,000

(성립전_1추)우수농축수산물 : (102명*80

일*40원+9명*80*40원)-1,000원=
355,000

(성립전_1추)위탁급식차액보전비 : 4,800

원*102명*37일=
18,116,000

2.조리실비품구입비 2,628 1,000 1,628

1.비품구입비 2,628 1,000 1,628
(성립전_1추)[목적]위생살균보관고 : 

1,628,000원*1식=
1,628,000

2.보건관리 26,849 23,612 3,237

1.학생및교직원보건안전관리 8,500 6,080 2,420

1.보건실운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 120 120 0

2.학생복지비 2,280 2,280 0

2.보건교육 330 330 0

1.학생복지비 330 330 0

3.안전교육 850 850 0

1.운영수당 850 850 0

4.산업안전보건관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

5.안전용품구입 2,420 0 2,420

1.교육운영비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)안전용품구입 : 24,200원*100

개=
2,420,000

2.학교환경위생관리 18,349 17,532 817

1.먹는물관리 2,383 2,020 363

1.일반수용비 2,383 2,020 363 정수기임대료 : 36,300원*1대*10회= 363,000

2.공기질관리 13,246 12,792 454

1.일반수용비 13,246 12,792 454
[경상]공기청정기임대(SK30평형) : 

45,900*1대*10회=
459,000

[경상]공기청정기임대(SK25평형) : 50,000

원*1대*1회=
50,000

[경상]공기청정기임대(SK20평형) : 

-33,900원*1대*10회=
-339,000

냉난방기청소용역 : 284,000원*1회= 284,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.어린이활동공간관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

4.방역관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.학생복지 72,193 35,115 37,078

1.학생복지운영 72,193 35,115 37,078

1.통학차량(임차)운영 72,193 35,115 37,078

1.일반수용비 68,631 35,115 33,516
(성립전_1추)[경상,목적] 전세통학버스 운

영비 : 27,999,270원*1대=
28,000,000

(성립전_1추)[목적] 직영버스전기요금 : 

178,550원*12개월*1대=
2,143,000

(성립전_1추)[목적] 통학차량 시스템사용

비 : 64,350원*12개월=
773,000

(성립전_1추)[목적] 직영버스 운영비 : 

200,000원*10회 *1대=
2,000,000

(성립전_1추)[목적] 전세통학버스 통신비

 : 50,000원*12개월*1대=
600,000

2.연료비 3,562 0 3,562
(성립전_1추)[목적] 통학차량 연료비 : 

356,200*10회*1대=
3,562,000

3.기본적 교육활동 180,731 8,690 172,041

1.교과 활동 162,831 6,240 156,591

1.교과활동지원 2,540 2,540 0

1.보결수업관리 1,940 1,940 0

1.기간제교원인건비 480 480 0

2.운영수당 1,440 1,440 0

3.기간제교원법정부담금 20 20 0

2.교과협의회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.특수교육교과활동 30,811 3,700 27,111

1.교과운영 3,781 3,500 281

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학생복지비 281 0 281
특수교육대상자 통학비지원 : 281,000원*1

명=
281,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.특수방과후시기간제교원인건

비
23,530 200 23,330
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1.기간제교원인건비 21,495 200 21,295
(성립전_1추)[목적] 특수 시간제기간제교

사 인건비 : 19,872,000원*1명=
19,872,000

(성립전_1추)[목적] 특수 시간제기간제교

사 성과상여금 : 1,423,000원*1교=
1,423,000

2.기간제교원법정부담금 2,035 0 2,035
(성립전_1추)[목적] 특수 시간제기간제교

사 4대보험 : 2,035,000원*1명=
2,035,000

3.특수교육보드미(자원봉사자)

운영
3,500 0 3,500

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_1추)특수교육보드미(자원봉사자) 

활동비 : 35,000원*1명*100일=
3,500,000

3.유치원 교과활동 129,480 0 129,480

1.기간제교사 성과상여금 8,880 0 8,880

1.기간제교원인건비 8,880 0 8,880
(성립전_1추)시간제기간제 교사 성과상여

금 : 2,220,000원*4명=
8,880,000

2.유아학비(교육과정)운영 92,700 0 92,700

1.공무직인건비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)통학버스 안전지도사 인건비

 : 1,000,000원*1명*2개월=
2,000,000

2.운영수당 12,460 0 12,460
(성립전_1추)자원봉사자 활동비 : 35,000

원*2명*178일=
12,460,000

3.교육운영비 77,920 0 77,920
(성립전_1추)학습준비물품  : 447,070원

*100회=
44,707,000

학습준비물품  : 149,750원*8학급= 1,198,000

우유 및 간식 : -245,000원*8학급= -1,960,000

(성립전_1추)우유 및 간식 : 2,406,625원

*8학급=
19,253,000

현장체험학습 및 놀이체험 : -800,000원*6

회=
-4,800,000

(성립전_1추)현장체험학습 및 놀이체험 : 

1,396,000원*10회=
13,960,000

졸업앨범비 및 생활앨범비 : 62,000원*36

명+45,000원*74명=
5,562,000

4.공무직법정부담금 320 0 320
(성립전_1추)통학버스 안전지도사 법정부

담금 : 160,000원*1명*2개월=
320,000

3.유아학비(교육과정) 추가지원

금 운영
27,900 0 27,900

1.교육운영비 27,900 0 27,900
(성립전_1추)학습준비물품 : 50,000원*62

명*9개월=
27,900,000

2.창의적 체험활동 17,900 2,450 15,450

1.자율·자치활동 17,800 2,350 15,450

1.학급교육활동경비 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0

2.유초연계 이음학기 운영비 5,450 0 5,450

1.운영수당 1,212 0 1,212
(성립전_1추)교원 연수 운영비 : 404,000

원*1회=
404,000

(성립전_1추)학부모 연수 운영비 : 

404,000원*2회=
808,000
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2.교육운영비 3,738 0 3,738
(성립전_1추)놀이자료 구입비 : 8,700원

*102명*2회=
1,775,000

(성립전_1추)놀이체험 지원비 : 9,620원

*102명*2회=
1,963,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)유초연계 이음학기 협의회비

 : 10,000원*10명*5회=
500,000

3.학교 특화교육과정 운영비 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)놀이자료 구입비 : 12,360원

*3회*103회=
3,820,000

(성립전_1추)놀이체험 지원비 : 15,000원

*4회*103명=
6,180,000

2.현장체험학습활동 100 100 0

1.여비 100 100 0

1.여비 100 100 0

4.선택적 교육활동 221,536 9,520 212,016

1.방과후학교 운영 220,136 7,520 212,616

1.유치원방과후과정운영 220,136 7,520 212,616

1.유치원방과후전담사운영 68,366 600 67,766

1.기간제교원인건비 63,832 600 63,232
(성립전_1추)[목적] 시간제기간제교사 인

건비 : 19,875,500원*2명=
39,751,000

(성립전_1추)[목적] 전일제강사 인건비 : 

3,120,000원*6명=
18,720,000

(성립전_1추)[목적] 시간제기간제교사 성

과상여금 : 1,587,000원*3명=
4,761,000

2.기간제교원법정부담금 4,534 0 4,534
(성립전_1추)[목적] 시간제기간제교사 4대

보험 : 2,267,000원*2명=
4,534,000

2.유치원방과후특성화과정운영 200 200 0

1.기간제근로자법정부담금 200 200 0

3.유아학비(방과후과정) 운영 46,350 0 46,350

1.운영수당 17,251 0 17,251
(성립전_1추)특성화강사비 : 35,000원*492

시간+31,000원=
17,251,000

2.교육운영비 29,099 0 29,099
(성립전_1추)간식비(학기중) : 1,800원

*102개*5일+1,800원*103개*152일=
29,099,000

4.유치원 방과후과정 연장돌봄

운영
2,000 0 2,000

1.운영수당 960 0 960
(성립전_1추)연장돌봄 수당 : 15,000원*64

시간=
960,000

2.교육운영비 1,040 0 1,040
(성립전_1추)연장돌봄 물품 및 간식 : 

5,200원*20명*10회=
1,040,000

5.유치원 돌봄교실안전지킴이 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

6.유치원 방과후과정 운영지원 67,500 0 67,500
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1.운영수당 26,285 0 26,285
(성립전_1추)특성화 강사비 : 35,000원

*751시간=
26,285,000

2.급식용식재료비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)방학중 급식비 : 3,000,000원

*1회=
3,000,000

3.교육운영비 38,215 0 38,215
(성립전_1추)학습준비물품 : 20,212원*103

명*11개월=
22,901,000

(성립전_1추)현장체험학습 및 놀이체험 : 

800,000원*6회=
4,800,000

(성립전_1추)특성화 재료비 : 262,850원

*40주=
10,514,000

7.놀이중심 교육활동(생태놀이

기구)
15,000 0 15,000

1.일반수용비 142 0 142
(성립전_1추)놀이시설 안내판 : 142,000원

*1식=
142,000

2.기타자산취득비 14,858 0 14,858
(성립전_1추)생태놀이 물품설치 : 

14,858,000원*1식=
14,858,000

8.실외놀이영역 어린이 놀이시

설 지원
10,000 0 10,000

1.일반수용비 265 0 265 (성립전_1추)기타물품 : 265,000원*1식= 265,000

2.기타자산취득비 9,735 0 9,735
(성립전_1추)실외놀이공간조성비 : 

4,867,500원*2식=
9,735,000

9.맞춤형 방과후 과정 활성화사

업
4,000 0 4,000

1.운영수당 852 0 852
(성립전_1추)강사비 : 100,000원*2시간*3

회+14,000원*6매*3회=
852,000

2.교육운영비 2,948 0 2,948
(성립전_1추)자료구입 : 5,000원*103명*4

회+10,000원*15회=
2,210,000

(성립전_1추)유아용 도서구입 : 24,400원

*20회*1회=
488,000

(성립전_1추)생태환경교육 체험 : 25,000

원*10명*1회=
250,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 : 5,000원*10명*4회

=
200,000

2.독서활동 1,400 2,000 -600

1.독서활동운영 1,400 2,000 -600

1.도서구입 1,400 2,000 -600

1.교육운영비 1,400 2,000 -600 도서구입비 : -200,000원*3회= -600,000

5.교육활동 지원 26,760 26,060 700

1.교무업무 운영 1,400 1,400 0

1.교무학사운영 1,400 1,400 0

1.교육활동홍보 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.입학식및졸업식 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2.연구학교 운영 5,700 5,000 700

1.연구학교운영 5,700 5,000 700

1.미래교육운영 5,700 5,000 700

1.일반수용비 4,000 3,500 500 체험비 : 100,000원*5회= 500,000

2.운영수당 1,130 1,000 130 강사료 : 130,000원*1회= 130,000

3.목적사업업무추진비 570 500 70 다과비 : 70,000원*1회= 70,000

3.학습지원실 운영 9,660 9,660 0

1.정보화실운영 9,660 9,660 0

1.학교정보화지원 9,660 9,660 0

1.일반수용비 4,660 4,660 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

4.교육여건 개선 10,000 10,000 0

1.교육환경개선 10,000 10,000 0

1.교육상담실 구축 10,000 10,000 0

1.일반수용비 5,415 5,000 415
교육상담실 구축 물품구입 : -55,000원*1

식=
-55,000

교육상담실 전기, 네트워크작업 : 470,000

원*1식=
470,000

2.시설비 1,933 2,000 -67
교육상담실 내부수선공사 : -67,000원*1식

=
-67,000

3.비품구입비 2,652 3,000 -348 교육상담실 비품구입비 : -348,000원*1식= -348,000

6.학교 일반운영 116,320 114,803 1,517

1.학교기관 운영 35,075 34,475 600

1.부서기본운영 35,075 34,475 600

1.교장실운영 8,000 8,000 0

1.일반업무추진비 5,000 5,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 19,868 19,868 0

1.일반수용비 4,368 4,368 0

2.여비 10,000 10,000 0

3.일반업무추진비 500 500 0
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4.비품구입비 5,000 5,000 0

3.교무부운영 7,207 6,607 600

1.일반수용비 4,532 3,932 600 업무용 도서구입 : 200,000원*3회= 600,000

2.교직원복지비 675 675 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 80,345 79,128 1,217

1.학교시설장비유지 80,345 79,128 1,217

1.공공요금및제세공과금 37,062 37,062 0

1.전기요금 21,534 21,534 0

2.상하수도료 8,000 8,000 0

3.기타공공요금 7,528 7,528 0

2.연료비 7,500 7,500 0

1.연료비 7,500 7,500 0

3.시설관리용역 10,646 10,646 0

1.일반수용비 10,646 10,646 0

4.시설일반관리 20,317 19,100 1,217

1.기간제근로자인건비 2,230 600 1,630 일용인부인건비 : 210,000원*1명*3회= 630,000

시설관리원연장관리수당 : 100,000원*1명

*10회=
1,000,000

2.일반수용비 18,087 18,500 -413 시설소모품 구입 : -101,300원*10회= -1,013,000

실외화단관리 : 200,000원*3회= 600,000

5.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.당직관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

7.청소인력운영 3,000 3,000 0

1.공무직인건비 2,800 2,800 0

2.공무직법정부담금 200 200 0

3.학교운영 협력 900 1,200 -300
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 0 300 -300

1.학부모교육 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 부모교육 강사비 : -300,000원*1회= -300,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 811,143 347,754 463,389
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